継続的な使用ではなく、売却により回収が見込まれる資産及び資産グループのうち、１年以内に売却する

可能性が非常に高く、かつ現在の状態で即時に売却可能で、当社グループの経営者が売却を確約している場

合には、売却目的で保有する資産として分類します。売却目的で保有する資産は、減価償却又は償却は行わ

ず、帳簿価額と売却費用控除後の公正価値のうち、いずれか低い方の金額で測定しています。

- 20 -

サントリー食品インターナショナル㈱（2587）平成28年12月期決算短信

（新会計基準の早期適用）

 当社グループはIFRS第９号「金融商品」（2014年７月改訂）（以下、IFRS第９号）を、当連結会計年度期首

（2017年１月１日）より早期適用しています。IFRS第９号は、IAS第39号「金融商品：認識及び測定」（以

下、IAS第39号）を置き替えるものです。

 なお、移行日及び前連結会計年度においては、IFRS第１号に基づくIFRS第７号「金融商品：開示」(以下、

IFRS第７号)及びIFRS第９号の遡及適用の免除規定により、従前の会計基準(日本基準)を適用しています。

 当該早期適用による主な影響は以下のとおりです。IFRS第９号適用後の詳細な会計方針については注記（重

要な会計方針(4））をご参照ください。

(1）日本基準では、金融資産及び金融負債の評価は、その性質や保有する目的の別に、時価、償却原価、又

は取得原価により測定していました。IFRS第９号の適用により金融商品の測定区分（償却原価と公正価

値）への分類と測定に変更しています。

(2）日本基準では、主に繰延ヘッジ処理を採用し、為替変動リスクのヘッジについて振当処理の要件を充た

している場合には振当処理を、金利スワップについて特例処理の条件を充たしている場合には特例処理

を採用していました。IFRS第９号の適用により、ヘッジ対象及びヘッジ手段の適格要件とヘッジの有効

性に関する会計処理が変更されています。

(3）日本基準では、貸倒引当金について、主として債権の貸倒れによる損失に充てるため、一般債権につい

ては貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見

込額を計上していました。IFRS第９号の適用により、予想信用損失に基づく減損モデルを導入し、減損

の測定アプローチを変更しています。

当連結会計年度期首（2017年１月１日）におけるIFRS第９号の早期適用の影響は、以下のとおりです。

   適用前
IFRS第９号

の影響   適用後
主な

改訂内容

   百万円   百万円   百万円

  資産

  流動資産

  現金及び現金同等物   84,096   －   84,096

  売上債権及びその他の債権   176,781   －   176,781   (3)

  その他の金融資産   376   5,107   5,483   (2),(3)

  棚卸資産   73,985   0   73,986   (2)

  その他の流動資産   23,818   －   23,818

  流動資産合計   359,057   5,108   364,166

  非流動資産

  有形固定資産   362,342   －   362,342

  のれん   245,481   －   245,481

  無形資産   411,356   －   411,356

  持分法で会計処理されている投資   3,745   －   3,745

  その他の金融資産   13,531   21,832   35,364   (1),(2),(3)

  繰延税金資産   12,206   600   12,807   (1),(2)

  その他の非流動資産   13,677   △103   13,574   (1)

  非流動資産合計   1,062,340   22,330   1,084,670

  資産合計   1,421,398   27,438   1,448,837

「主な改訂内容」に記載の番号は、既述の早期適用による主な影響と対応しています。

- 21 -

サントリー食品インターナショナル㈱（2587）平成28年12月期決算短信

   適用前
IFRS第９号

の影響   適用後
主な

改訂内容

   百万円   百万円   百万円

  負債及び資本

  負債

  流動負債

  社債及び借入金   72,239   5,099   77,338   (2)

  仕入債務及びその他の債務   281,545   64   281,610   (2)

  その他の金融負債   31,802   33   31,835   (2)

  未払法人所得税等   15,849   －   15,849

  引当金   2,147   －   2,147

  その他の流動負債   9,886   －   9,886

  流動負債合計   413,470   5,197   418,667

  非流動負債

  社債及び借入金   239,283   20,719   260,003   (1),(2)

  その他の金融負債   23,677   1,956   25,634   (2)

  退職給付に係る負債   11,214   －   11,214

  引当金   2,954   －   2,954

  繰延税金負債   62,688   281   62,970   (1)

  その他の非流動負債   5,294   －   5,294

  非流動負債合計   345,112   22,958   368,071

  負債合計   758,583   28,155   786,738

  資本

  資本金   168,384   －   168,384

  資本剰余金   182,326   －   182,326

  利益剰余金   309,582   －   309,582

  その他の資本の構成要素   △51,507   △716   △52,224   (1),(2)

  親会社の所有者に帰属する持分合計   608,784   △716   608,068

  非支配持分   54,030   △0   54,030

  資本合計   662,815   △716   662,098

  負債及び資本合計   1,421,398   27,438   1,448,837

「主な改訂内容」に記載の番号は、既述の早期適用による主な影響と対応しています。

- 22 -

サントリー食品インターナショナル㈱（2587）平成28年12月期決算短信

（セグメント情報）

 当社グループの報告セグメントは、当社及び子会社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であ

り、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために定期的に検討を行う対象となっているもので

す。

 当社グループは、ミネラルウォーター、コーヒー飲料、茶系飲料、炭酸飲料、スポーツ飲料、特定保健用食

品等の飲料・食品の製造・販売を行っており、国内では当社及び当社の製造・販売子会社が、海外では各地域

の現地法人がそれぞれ事業活動を展開しています。したがって、当社グループの報告セグメントはエリア別で

構成されており、「日本事業」、「欧州事業」、「アジア事業」、「オセアニア事業」、「米州事業」の５つ

を報告セグメントとしています。報告されている事業セグメントの会計処理方法は、注記（重要な会計方針）

における記載と同一です。報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値です。セグメント間の内部売上収

益は第三者間取引価格に基づいています。

 なお、当社グループは、飲料・食品の製造・販売を行う単一事業区分のため、製品及びサービスごとの情報

については記載を省略しています。

 当社グループの報告セグメントによる収益及び業績は以下のとおりです。

前連結会計年度（自 2016年１月１日 至 2016年12月31日）

  報告セグメント
合計

調整額

連結

  日本   欧州   アジア   オセアニア   米州

  百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円

売上収益

外部顧客への売上収益 687,839   229,374   164,506   41,201   86,227   1,209,149   －   1,209,149

セグメント間の内部売上収益

又は振替高
6   1,897   172   4   －   2,080   △2,080   －

計 687,845   231,271   164,678   41,206   86,227   1,211,230   △2,080   1,209,149

セグメント利益 54,536   33,602   17,239   5,811   11,329   122,520   △10,654   111,865

その他の項目

減価償却費及び償却費 37,374   9,036   8,138   1,569   3,420   59,540   2,807   62,347

当連結会計年度（自 2017年１月１日 至 2017年12月31日）

  報告セグメント
合計

調整額

連結

  日本   欧州   アジア   オセアニア   米州

  百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円

売上収益

外部顧客への売上収益 689,192   238,943   177,064   42,767   86,040   1,234,008   －   1,234,008

セグメント間の内部売上収益

又は振替高
3   1,367   563   6   －   1,940   △1,940   －

計 689,195   240,311   177,627   42,773   86,040   1,235,948   △1,940   1,234,008

セグメント利益 57,309   34,580   23,180   5,012   9,298   129,382   △11,426   117,955

その他の項目

減価償却費及び償却費 36,644   9,618   9,108   1,943   3,652   60,968   2,966   63,934

 セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない、全社費用等です。セグメント利益は、連

結損益計算書の営業利益と一致しています。

各セグメントに属する主な国は、次のとおりです。

日本事業・・・日本

欧州事業・・・フランス、イギリス、スペイン等

アジア事業・・・ベトナム、タイ、インドネシア等

オセアニア事業・・・ニュージーランド、オーストラリア等

米州事業・・・アメリカ

- 23 -

サントリー食品インターナショナル㈱（2587）平成28年12月期決算短信

 外部顧客からの売上収益は以下のとおりです。

  日本   欧州   アジア   オセアニア   米州   合計

  百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円

前連結会計年度

（自 2016年１月１日

 至 2016年12月31日）

687,839   229,641   133,758   71,682   86,227   1,209,149

当連結会計年度

（自 2017年１月１日

 至 2017年12月31日）

689,192   239,349   143,799   75,627   86,040   1,234,008

売上収益は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しています。

 報告セグメントごとの非流動資産の残高は以下のとおりです。

  日本   欧州   アジア   オセアニア   米州   合計

  百万円   百万円   百万円   百万円   百万円   百万円

2016年１月１日 359,610   557,238   72,794   46,084   61,254   1,096,982

2016年12月31日 347,183   493,810   71,688   46,285   60,211   1,019,179

2017年12月31日 339,933   532,115   68,877   40,208   59,920   1,041,056

 非流動資産（有形固定資産、無形資産及びのれん）は資産の所在地を基礎として国又は地域に分類していま

す。

 外部顧客への売上収益のうち、連結損益計算書の売上収益の10％以上を占める相手先がないため、主要な顧

客に関する記載を省略しています。

- 24 -

サントリー食品インターナショナル㈱（2587）平成28年12月期決算短信

（１株当たり情報）

 １株当たり利益は以下のとおり算出しています。潜在株式は存在しません。

 前連結会計年度